DE IURISPERITIS.  
Papyrius primus apud Roma. regias leges in unum contulit. Ad hoc Appius Claudius Regilianus de ceniur, cuius maximum consilium in duodecim tabulis conscribendis fuit, post hunc eiusdem familiae Appius Claudius Centumanus, qui uiam Appiam strauit, & aquam Claudiam induxit, & de Pyrrho in urbem non recipiendo sententiam tulit, actiones scripsit, & primum de usurpationibus, qui liber non extat. Idem R. literam inuenit, unde Valest Valerij, & Fusij Furij dicitur. Fuit post hos maxime scientiae Symphronius, cognomento Cata. Deinde C. Scipio Nasica optimus a senatu iudicatus, cui publice domus in sacra uia data est, quo facilius consulti posset. Deinde Q. Mutius, qui ad Carthagenes missus est legatus, cum essent duae tesserae positae, una pacis, altera belli, arbitrio sibi dato utrum uellet, referret: Romam utranque sustulit, & ait Carthagenem petere debere, utrum mallent accipere. Post hos fuit Tiberius Coruncanus, qui primus profiteri coepit, cuius tamen scriptum nullum extat. Deinde Sex. Elius & frater eius, P. Elius, ambo consules, Ennius Sex. Elium Catum appellat. Deinde Cato portitiae familiae princeps Tusculo genitus, cuius libri extant. Postea P. Mutius, & L. Brutus, & P. Manilius ius civile fundauerunt. Ex his Mutius consularis fuit, & x. libros reliquit. Brutus praetorius vij. Manilius consularis & portitiae fex maximus tris. Ab his plecti sunt P. Rutulius Rufus consul Romae & Asiae pconsul, & P. Verginius, & Q. Tubero ille stoicus Asiae auditor & consul, & Sex. Pom. Cn. Pompeij patruus. Eodem tpe Caelius Antipater, qui plus eloquentiae & scientiae iuris operam dedit, & L. Crassus Mutianus P. Mutij frater, quem Cic. iuris consultorum disertissimum dicit. Post hos Q. Mutius P. filius pot. Max. ius civile rededit in libros xvij. Mutij auditores fuerunt coplures, praecipue

Pomponius hic - per locum enunciatum deo dicitur romanis quae iustissimi eorum iure iudicantur per hunc  
pomo dicitur de illis qui leges romanas in libros interpretati dedit per illos per hunc  
legis dicitur. Tunc per hunc dedit in libro dicitur.

*Deinde sicut etiam dicitur...  
...etiam dicitur...  
...etiam dicitur...*

POMP. LAETI LIBELLVS,

auctoritatis Aquilius Gallus, Lucilius Balbus, & Sextus Papyrius. Dehinc Seruius Sulpitius, qui in causis orandis post M. Tullium primum obtinuit locum, reprehensus a Q. Mutio, quod ius non intelligeret, iuri operam dedit sub Lucilio Balbo & Aquilio Gallo. Seruius cum in legatione perisset, po. Ro. statua ei pro rostris erexit, quae hodie extat in foro Augusti. Reliquit clxxx. libros de iure civili, Seruij disciplina manauerunt Alphenus Varus, C. Flavius, A. Ofilius Titius Celsus Ausidius Gura Ausidius, Mamusa Flavius priscus, G. Atteus, Antistius Labeo primus, P. Celsus. Libri digesti fuerunt ab Ausidio Mamusa. Ex his Alphonus consul fuit & Ofilius Eq. ordinis, qui edictum praetoris diligenter primus coposuit. Fuit eodem tempore Trebatius Cor. Maximi auditor, A. Casellius, Q. Mutius Vullust auditor Quaestorius, consulatum enim renuit offerente Augusto. Ex his Trebatius, perito Casellius eloquentior, Ofilius utroq; doctior. Deinde Elius Tubero, qui postquam accusauit Q. Ligarium, nec obtinuit apud C. Caesarem, a causis agendis ad ius civile transijt. Cicero Ligarium defendit oratione satis pulcherrima. Post hunc Atteius Capito, qui consul fuit Ofiliij imitator, annum sic diuisit, ut Romae sex mensibus cum studiosis esset, & totidem in recessu in conscribendis libris, ideo reliquit uolumina xl. Labeo ingenij qualitate & fiducia doctrinae, qui etiam praeceteris operam philosophiae dederat, plurima innovare instituit. Atteio Capitoi Massurius Sabinus successit, Labeoni Neruia, qui fuit Caesari familiarissimus. Massurius Sabinus, eques Ro. publice primus scripsit. Hoc beneficium a Tiberio Caesare dare coepit. Nam ante tempora Augusti publice respondendi ius a principe non dabatur. Sed qui fiduciam suorum studiorum habebant consulentibus respondebant, neq; responsa utiq; signata dabant. Sed plerunq; iudicibus

*Adiectum praetoris.*

*Non id quod huiusmodi...*

*ius respondendi publice.*

DE ROM. MAGISTRATIBVS.

iudicibus ipsi scribebant, aut testabantur qui illos consulebant. Primus diuus Augustus, ut maior iuris auctoritas haberetur, constituit, ut ex auctoritate eius responderent, & ex illo tempore peti hoc pro beneficio coepit, & ideo optimus princeps Hadrianus, cum ab eo uiri praetorii peterent, ut sibi liceret respondere, respondit eis, hoc non peti, sed praestari solere. Et ideo si quis fiduciam sui haberet, delectari se populo, ad respondendum se praestaret. Igitur Sabino concessum est a Tiberio Caesare, ut populo responderet. Cui cum amplae facultates non essent, a suis auctoribus substatatus est. Sabino successit Cassius Longinus, natus ex filia Tiberonis, quae fuit neptis Seruij Sulpitij, is & consul fuit cum Cratino sub Tiberio, a quo propter auctoritatem ciuitate pulsus fuit, & ab Imper. Vespasiano reuocatus die obiit. Nerua successit Proculus, fuit & eo tempore & Nerua alius, & alius Loginus eques Ro. & praetorius. Sed Proculi auctoritas maior fuit. Nam & qui successere, partim Proculani, partim Cassiani appellati sunt, quae origo a Capitone & Labeone coeperat. Cassio Celijs Sabinus successit, qui plurimum sub Vespasiano potuit. Proculo successit Pegasus, qui sub Vespasiano praefectus urbis fuit, Celio Sabino Priscus Labolentis, Pegaso Celsus, Celso patri Celsus filius, & Priscus Neratius qui utriq; consules fuerunt: Laboleno Prisco Eburnius Valens, & Tuscianus, item & Sabinus Iubianus.

POMPONII LAETI DE SACERDOTIIS, ET PRIMO DE PRIMA RELIGIONE

APVD LATINOS.

Faunus antiquissimus omnium regum in Latio fuit. Aboriginibus imperauit, homines more ferarum uiuentibus in mitiorem uitam redegit, lucos sacrauit, locos Aborigine.

*...etiam dicitur...  
...etiam dicitur...  
...etiam dicitur...*

*De Longino ad dnum rai...  
...etiam dicitur...  
...etiam dicitur...*

*Proculani. Cassiani.*

*...etiam dicitur...  
...etiam dicitur...  
...etiam dicitur...*

*...etiam dicitur...  
...etiam dicitur...  
...etiam dicitur...*

*...etiam dicitur...  
...etiam dicitur...  
...etiam dicitur...  
...etiam dicitur...*

POMP. LAETI LIBELLVS,

cis & urbibus nomina dedit, ædificia erexit, templa ædifi-  
cauit, quæ ideo à Fauno fana dicuntur, quod pontifices sa-  
crando illic fantur. Faunus in Latio cultum deorum in-  
stituisse fertur. Quidam scribunt ante Faunum imperasse  
Ianus. Ianum & cultum deorum demonstrasse. Fauni soror Fa-  
Fatua. tua uaticinatrix, ab ea uates Fatuarij dicuntur, hæc tradi-  
Fatuarij. tur mulierum castissima, ideo eam Romani bonam deam  
Bona dea. appellauere, cuius templum est in saxo Argentini motis,  
unde ingressus uirorum prohibetur, & ei foeminae tantum  
sacrificant.

*Fana.  
Ianus.  
Fatua.  
Fatuarij.  
Bona dea.*

DE LUPERCIS.

**Lupercalia.** Lupercalia sacrificia ad expiandos Manes fiebant, gre-  
ce Lycea dicta à Pane Lyceo numine Arcadico, quæ  
Lycea. Romani uocant Inuim, & idem putatur esse Fau-  
Pan. nus. Lyceo sacrificat in spelunca quæ sub Palatino monte  
Iunius. est. Mensis quo hæc sacra fiunt, Februarius à februando,  
Februarius. id est purgando dicitur, & dies Lupercaliorum februata.  
Euander. Euander ex Arcadia hoc solenne in Latium tulit, & insti-  
Februata dies. tuisse fertur, ut nudi iuuenes Lyceum Pana uenerantes  
Pan Lycæus per lusum atque lasciuiam current, hoc primum ludri-  
cum, id est Lupercal Romulus accepit, dictum uidetur  
Lupercal. à Lyceo, quia lycos est, inde Lupercal. Scribunt aliqui a lu-  
pa nutrice Romuli ac Remi. Nam ab eo loco solenne in-  
Luere. cipit, ubi lupa lac uagienti præbuit, aut à capris, ut sic lue-  
re, id est purgare per capras, caprae in eo sacrificio maclan-  
tur, aut quod Pan lupos atceat. Tradit & alia causa, quæ  
re nudi Luperci, aut quod Faunus per uestes ab Hercule  
delusus fuerit, & meminit Quidius. Aut quod cæso Amu-  
lio Rom. & Remus foedati uultus in sanguine, nudatis  
gladijs, & uestibus succincti, ab Alba usque ad ficum Ru-  
minalem cucurrerunt. Vnde seruatur in Lupercalibus,

*Euander.  
Februata dies.  
Pan Lycæus.  
Lupercal.  
Luere.*

DE ROM. SACERDOTIIS.

nobiles adolescentes faciem sanguine sibi foedant, & alij  
accurrunt, cum lana lacte madida tabum abstergentes. Aut  
quod cum Romulus in palestra esset, nudus latrones inle-  
cutus fuerit, & uotum Pani Lyceo fecerit. Sed ego trerius  
puto uel à Lyceo uel à lupa. Ideo Romani in Lupercali-  
bus canem immolant, quonia naturaliter canis lupis ad-  
uersatur, ob quod Romulus lupæ nutrici gratias habere  
uidetur. Luperci tergora capris eripiunt, & succincti dis-  
currunt circum antiquum oppidum, id est palatium, occur-  
rentes corns uerberant. Foeminae ultro obuiam occurrunt,  
facilem partum sperantes.

Canis imolatur

Antiquum oppidum.

DE POTITIIS ET PINARIIS.

**V**ictor Hercules, cæso Geryone Chrysauro filio in Eri-  
tra, quæ est insula oceanus Hispani, abacto nitidarum  
Hercules. bouum armento, in Latium uenit, & prope Tyberim  
loco herbido procubuit, ut lacto pabulo reficeret boues.  
Cacus latronum princeps eximias boues duas caudis in  
Cacus. spelunca traxit. Hercules somno excitus iustrato grege,  
cum partem abesse numero sensit, omnia circuit, aduersa  
uestigia comperit, confusus nouitate rei, ex loco infesto  
agere armentum cepit. Cum actæ boues desiderio relicta-  
rum mugissent, reddita fuit e spelunca uox, quæ Hercu-  
lem conuertit, inuenta fraude, Cacum neci dedit. Con-  
cursus trepidantium pastorum aduenam reum caudis fa-  
ciunt apud Euandrum, qui miraculo literarum, inter ru-  
des artium homines ea loca tum regebat. Is intuens habi-  
tum, formamque uiri, rogat, qui uir esset, ubi nomen pa-  
tremque ac patriam accepit, quia sic Carmentis mater eius  
uaticinata fuerat, extemporalem aram Herculi erexit, iu-  
uencum indomitum maclauit.

Hercules.

Cacus.

Ara extemporaris.

Inde seruatur, ut quot annis Ro. bouem indomitum  
Herculi immolent, & Hercules epulum populo dedit, sa-

VALERII PROBI LIBELLVS,

Potitij. cum fieri uoluit à Potitijs & Pinarijs, quæ tum familiae  
Pinarij. maxime inclitæ ea loca incolebant, forte etuenit Potitij  
præsto essent, hisq; exta apponeretur, & Pinarij, quia tar  
di fuere, extis adels ad cætera uenirent dapem, Potitij ab  
Euandro edocti, antistites sacri eius diu fuerunt, postea cū  
interissent, empti de publico serui, officium exercuerunt  
ara ab Euandro erecta, cui Hercules decimas soluit, ma  
xima uocatur, & proxima est foro boario, ubi ex uoto de  
cimæ fiunt. Tradit qui uelit diues fieri, Herculi decimas  
soluat, hinc opes M. Luculli factæ memorantur, & ipse  
Hercules thesaurorum deus putatur.

Ita ut in  
de ardua  
Hæc  
Hercules the  
thesaurorum deus

DE FRATRIBVS ARVALIBVS, QVI

primi fuerunt filij Laurentiæ.

MAssurius Sabinus, qui tempore Augusti fuit, xij. suscep  
pisse liberos Accam Laurentiam, scribit, ex quibus  
cum unum extulisset, grauer indoluit. Romulus  
in demortui locum se dedit, & ita nutricem pietissime con  
solatus est. Ab hoc numero duodenario, aruorum sacer  
dotes xij. esse uoluit, & ut Plinius ait, se inter liberos Ac  
cæ Laurentiæ fratrem duodecimum appellauit. Fratres  
aruales hi nominati sunt, qui sacra publica faciunt, prop  
terea ut fruges ferant arua, à seredo igitur & aruis, ut Var  
ro scribit, fratres aruales dicti sunt. Laurentiam in eo sa  
cerdotio dedisse Romulo spiceam coronam pro religio  
sissimo insigni, quæ uitta alba colligaretur, & item Pl  
nius ait.

Acca Laurentia

Fratres aruales

Corona spicea.

DE AVGVRIIS.

Vgurandi ars antiquissima, à Chaldæis ad Græcos,  
apud quos Amphiaræus, Mopsus & Calchas sum  
mi augures habiti sunt, à Græcis ad Etruscos uenit,  
Augurandi ars ab Etruscis ad Latinos, & ipse Romanorum pater Romulus

Augurandi ars

DE ROM. SACERDOTIIS.

Romulus augur  
Locus augurij.  
Ascanius augur  
Collegium au  
gurium.  
Augures nouē.  
DE VESTALIBVS.  
Ignis Vestalis.  
Aedes Vestæ.  
Vestæ templū.  
Sacerdotes lx.

Romulus augur fuit: & ideo instituit magistratus augurij con  
firmari, & posteri non nisi augurio iubente res inchoa  
bant. Locus augurij templū erat, augur uersus orientem  
sedebat, capite uelato, lituum dextra tenens manu, id est,  
curuum baculum, quo in coelo regiones diuidit, & quæ  
auguria ueniunt, prædicat, si leua fuerint, quia aliena par  
te septentrio est, felicia pronunciat, pars illa orbis propter  
altitudinem prospera putatur, & à dextra parte meridies,  
quia depressus est, infelix. Dionysius meminit antiquam  
augurandi obseruationem fuisse etiam Aborigin. Nam  
Alcanius priusq; aciem contra Mezentium educeret, au  
gurium captauit, & ubi micare à sinistris fulgur conspe  
xit, pugnauit & uictor fuit, tantaq; ueneratio & utilitas  
inde fuit, ut collegium augurum constitutum sit, & pri  
mum tres augures fuere à tribus tribubus, sic instituisse  
Romulum tradit Dionysius, inde quattuor creati. Tan  
dem plebe per tribunos id petente: quinque plebei augures,  
quattuor patricijs adiuncti fuere, & sic numerus nouem  
augurum mansit.

DE ROM. SACERDOTIIS.

DE VESTALIBVS.

DE VESTALIBVS.

DE ROM. MAGISTRATIBVS.

rijs singulis Vesta quaedam comunis erat. Templu Vestae Romulus condidit, & uirgines legit. Sed freques opinio Numam Pompiliu asserit. Credibile est Romulu, qui in omnibus curijs Vestam esse uoluit, separatim non posuisse. Rotunda effigie templum est inter Capitoliu & Palatium, in eo seruabatur perpetuus ignis, quia Vesta nihil aliud est, qm purus ignis. Sunt qui dicant alia quaedam arca na in eo templo seruari, etiam pontificibus & uirginibus ignota: quida duo dolia non magna, alterum clausum, alterum apertum, in quo nihil est. Quidam aiunt a uirginibus Palladiu seruari caelo lapsum in Troia. Primae uirgines a Numia electae quatuor fuere, Gegania, Berenia, Camilla, Tarpeia, duae aliae a Seruio Tullo additae. Castitas uirginibus terminata est in xxx. annos, x. primis discit uirgo, totidem ministra est, in reliquis docet, post xxx. annos nubendi potestas ei fit. Prima que capta fuit Amata traditur, ideo cum capitur uirgo, hoc nomen ei imponitur, capitur a pontifice non minor annis vi. & non maior x. & quae non sit patrima & matrima, neuelingua, sensu auriu diminuta, aliaue corporis labe, neq; filia serui, neq; eius qui domiciliu in Italia non haberet. Vestalis si pecculantly deliquisset, uerberabatur a pontifice, si incesta fuisset, hoc modo poenas luebat: uincta efferebatur, in Sandapila per medium forum usq; ad portam Collinam, ibi tumulus impudicarum Vestalium inter muros imminet, in quo est parua cauerna subterranea, ad quam per foramen scalis descenditur, in qua est stratus lectulus, & lucerna ardens, & panis, lac, oleum ne fame intereat, deponitur hic Vestalis, soluitur uinctis, capite uelato in suppliciu ducitur, pontifex cu arcana quaedam pronunciauit, cum sacerdotibus terga uertit, & statim impudica Vestalis in cauerenam demittitur, inde fossa tellure repletur usq; ad operculum, ea die silentium & moestitia in tota urbe est.

Arcana in templo Vestae. Duo dolia ibidem. Palladium. Amata. Vestalis delinquentis poena.

POM. LAETI LIBELLVS,

DE FLAMINIBVS.

Dialem & Martialem flaminem Romulus instituit, Numa Quirinalem addidit. Varro asserit, Numam Pompiliu flamines singulis dijs fecisse, & ab eis nomia dedisse, hinc resp. hominibus in caelum relatis, flamines decreuit. Dicti aut flamines sunt ex gestatione pileorum, quasi pileamines. Quidam aiunt ab infulis quas flamma uocant, eorum ministri Flaminij dicti, & ministrae flaminulae. Sed reru omnium sacrae administri Camilli dicebantur, flamines non poterant nisi singuli singulis dijs attribui, & nephas sine pileo, erat egredi domum.

Dialis. Martialis. Quirinalis. Flamines. Flaminij. Flaminulae. Camilli.

DE SALIIS.

Salios xij. Marti gradiuo legit Numa, dicti a saltado, quod facere in comicijs quotannis & solent & debent, uersicoloribus tunicis ornati, per urbem tripudiant, succincti aeneis baltheis. Togas fibulis nectunt, quas trabeas uocant, gestant in capite pileos, quos uocant apices, gladio accinguntur, dextra lanceam aut uirgam ferunt, leua Thraciam peltam, caelestia sunt arma, ancile uocant, id est circum excisum, id fertur caelo lapsum in regiam Numae, anno octauo regni eius. Lege cautum erat, ut Salij liberi essent, & indigene, & quorum uterq; parens uiueret & cuiuscunq; fortuna, pauperes aut diuites. quidam Salios appellatos putant a uiro Samo thrace seu Mantineo, nomine Salio, qui saltatione in armis inuenit. Traditur Tullus Hostilius duplicasse numerum Saliorum.

Salij unde. Trabea. Apices. Ancile.

DE FOECIALIBVS, ET PATRE PATRATO.

Foeciales dicti, quod fidei publice inter populos praerant, nam per hos fiebat, ut iustum cociperetur bellu, & ut foedere fides pacis constitueret, eos instituisse dicitur.

Foeciales unde.

[Marginal notes in Latin script, including names like POM. LAETI LIBELLVS and various commentary on the main text.]

Numa... POM. LAETI LIBELLVS, ...

Numa, cum indicendum esset bellum Fidenatibus, hi mit-  
tebantur priusq[ue] conciperetur bellum ad res repetendas,  
& si non impetrabant, bellum indicebant. Feclialiu[m] unus  
qui patre patratum faciebat, ex ipsis feclialibus electum,  
sacris uestibus ornatus, ad auctores iniuriarum procede-  
bat, priusq[ue] urbem intraret, lahitorem uel alium qui obui-  
am fuisset alloquebatur quibusdam imprecationibus, in-  
de in forum pergit, illic disserit qua causa uenerit, tempus  
ad consultandum dat xxx. dierum, si per hos dies res infe-  
sta maneret, dijs coelestibus Manibusq[ue] inuocatis, abijt, &  
ad senatum refert, & ubi in senatu quod iustum piumq[ue]  
esset, actum erat, feclialis bellum indicebat, feclialiu[m] sacra  
nefas uiolare erat, nam Fabius cu[m] ea uiolasset, urbs Ro-  
a Gallis Senonibus euerfa fuit: Dicuntur fecliales a foede-  
re faciendo seu feriendo, Pater patratus a patrandu[m], id est,  
fanciendo foedere, quidam a feclialibus creabatur, qui tan-  
tum in foedere fanciendo praerat, ut quidam scribunt.

DE PONTIFICIBVS.

Pontifices e[st] patribus legit Numa, & ex his pot[er]tificem  
maximum fecit Martium Martij F. & ipsius Nume  
generum, cuius scitis omnia publica priuataq[ue] sacra  
subiecit, ut esset quod consultum plebes ueniret, & idem  
nec coelestes modo ceremonias, sed & iusta funebria &  
prodigia quomodo susciperentur, & curarentur. Defun-  
cto pontifice maximo, alius eligebatur non a populo, sed  
ab ipsis pontificibus. Appellati sunt, ut Varro scribit, &  
Dionysius: a ponte sublitio, quem reficiebant, quare ui-  
dentur a Numa non pontifices, sed sacerdotu[m] principes  
nominati, & inde regnante Anco. Mar. quando sublitius  
pons factus fuit: a ponte pontifices appellati, & ideo sacra  
ab eis trans Tiberim non medio criter ad pontem fiunt,  
Sceuola pont. max. dicebat pot[er]tices dici a posse & facere

Pater patratus unde.

Pontifices

Pont. max.

Sacerdotu[m] prin-  
cipes.

Pontifex unde.

DE ROM. SACERDOTIIS.

Quidam scribunt ab eo, quod potentia sacra perficiant.

DE REGE SACRIFICVLO.

Postquam Romani iam liberi, extincto regio nomi-  
ne, consules creantur, necubi desiderium regis esset  
propter quaedam sacra publica, quae reges faciebant,  
Regem sacrificulum constituerunt, & e patribus elegerunt  
C. Manium Papyrium id & sacerdotium pontifici  
subiecere, ne nouae libertati additus nomini honos offi-  
ceret, is Papyrius quietis studiosissimus fuit, idem fuisse  
memoratur, qui leges Nume, ab Anco Martio, in tabulis  
quernis inscriptas, rursus in publicum traduxit.

DE GALLIS MATRIS DEVM.

Galli sacerdotes Cybelis, matris deum sunt & semi-  
mares, id est castrati, ab eo quod dea puerum Phry-  
gium amauit Atym, cui praecipisse dicitur, ne con-  
cubret, ille cum Pagaratide nympa coiuit sub arbore. Atys.  
Cybele excisa arbore uicta est, puer ad Dindyma aufugit  
& uirilitem sibi amputauit. Ideo Cybele castratos sacer-  
dotes habere mandit. Secundo bello Punico Romam etiam  
am deportatus est sacer lapis, quem matrem deum incole-  
dicebant, per legatos tres, M. Valerium, E. Eminium, &  
C. Cecilium Galbam: & quae stores duos, Cn. Tremelliu[m]  
Flaccum, & M. Valer. Falconem: receptaq[ue] fuit dea Ro-  
mae a sapientissimo homine P. Scipione Nalica, qui a se  
natu in tota ciuitate uir optimus iudicatus fuit, & quod  
magis admirabile est, adolescens erat. Galli dicti sunt a gal  
lo flumine Phrygiae, testes lamia testa sibi amputat. Rhea  
nominatur Cybele a monte Cybelo, quae est pars montis  
Dindymi.

Dionysius... de Phrygia...

DE DVVMVIRIS ET DECEM

uiris sacrorum.

POMP. LAETI LIBELLVS,

Duumuiri sa-  
crorum.  
Libri Sibyllini.  
Decemuiri.  
Quidecimuiri.

**D**Vumuiri à Tarqui. superbo instituti fuerunt, qui soli inspicerent libros Sibyllinos, deinde cum plebes creari ex suis instaret, ex plebeis & patitijs creati decem, & inde xv. qui libros inspicerent, sic & duumuiri ad decem uiros & xv. uiros res deuenit, & aliquādo data cura corrigendorum factorum fuit, hi Februariū qui ultimus erat, post Ianuariū posuerunt.

DE EPVLONIBVS.

Epulones.  
Epulare sacrificium.

**V**eteres pontifices (ut ait Cicero) propter multitudinem sacrificiorum tres epulones esse uoluerunt, ut ludorum epulare sacrificium facerent, id sacerdotium antiquum fuisse constat, sed de ætate nondū legimus, numerus auctus fuit, duo additi, & quinque fuere epulones, & postea theatralium ludorū atque Circensium ambitione septem fuisse epulones leguntur.

DE TITIJS SODALIBVS.

Titij sodales.

**S**odales Titij sacerdotes extra urbem habitabāt, & in Stugurijs certa auguria seruabant, quoniā ad id deputati à pontificibus erant, nomen inditū est ab auibus.

POMPONII LAETI DE LEGIBVS LIBELLVS.

Ius naturale.  
Ius gentium.  
Ius ciuile.  
Ius publicum.  
Ius priuatum

**I**us pluribus modis dicitur, Naturale, quod est cōmune omnibus animalibus, Ius gentium, quo gentes humanae utuntur, Ius ciuile, quod ex legibus, plebiscitis, senatusconsultis, decretis principum & auctoritate prudentium uenit, Ius publicum in sacerdotibus & magistratibus consistit, Ius priuatum ad singulorum utilitatem, Ius etiā dicitur locus in quo ius redditur, ut meminit Paulus de lege & de legis origine, Lex (ut Chrisp. diffinit) est diuinarum & humanarū rerum noticia, lex dicitur roga-

DE LEGIBVS.

tio & obnunciatio, Lex donum est dei, dogma hominū sapientum, coercio uoluntatis, Legis uirtus est imperare, uetare, punire, permittere, Lex est eternum quoddā quod uniuersum mundum regit, imperandi, prohibendiq; sapientia: ex hac lege lex nostra est, ratio mensq; sapientis æqualis dei est lex, cōstatq; ad salutem ciuū ciuitatūq; incolumitatem, uitamq; omnium quietam & beatā. Igitur ubi lex non est, quies & beatitudo non est, & apud illos antiquissimos mos sapientum lex erat, id erat quoniā antiquitas proxime accedebat ad deum, Lex magistratibus præest, & magistratus populo, Optime putat Cicero magistratum esse legem loquentem, Imperandi & obtemperandi modus debet esse, Nam & qui bene imperauerit, aliquando obtemperet necesse est, & ipsi mortales non solum obtemperare & obedire magistratibus debēt, sed eos colere atq; diligere, Potestas est facultas à populo seu principe publi. data, Magistratus dici cœptus est, cum à populo creatus fuit magister populi, id est dictator, Prima fertur Ceres dedisse leges mortalibus, postea ipsi sapientes, Phoroneus Argiuis dedit, Moyses coelo lapsas Hebrais, Aegyptijs Mercurius, Draco & Solon Atheniensibus, Minos Cretensibus, Lycurgus Lacedæmonijs, Turijs Charundas, Romanis Romulus.

Legis uirtus.

Potestas.  
Magistratus.  
Primi legum latores.

De Allia & Fusia LL.

**A**llia & Fusia lege resistebatur perniciosis legibus in ciuitate, quæ ideo erant propugnacula & murociji & trāgilitatis, Sed Clodius Tr. Pl. L. Pisone, & A. Gabino coss. iij. leges tulit, ex his secūda fuit, ne quis per eos dies quibus cū populo ageretur, de coelo seruet & quarta cauebat, ne quē cēsores in senatu legendo pterirēt, neque quem ignominia afficerent, nisi qui apud eos accusatus, & utriusq; cēsores sentētia damnatus esset, hac lege